de setembro de 2025.

A partir das cotações recepcionadas foi realizado o cálculo com base na MÉDIA
entre os valores obtidos, sendo esse o critério utilizado para determinar a estimativa do valor

da contratação em tela, no Valor TOTAL estimado de R$ 23.395,42 (VINTE E TRES MIL E

TREZENTOS E NOVENTA E CINCO REAIS E QUARENTA E DOIS CENTAVOS)

IV-DA CONCLUSÃO í~ol

Destarte, este Departamento de Compras e Contratos, com base na análise

demonstrada anteriormente, fixa como estimativa para esta contratação o valor total de R$:

23.395,42 (VINTE E IRES MIL E TREZENTOS E NOVENTA E CINCO REAIS E QUARENTA

[...]

Pública, conforme Inciso II e IV, § 1.° do art. 23 da Lei n.® 14 133, de 1" de abril de 2021, por meio do

Cesta de Preços, ferramenta digital disponível em; httDs://www.cestadeprecos.com/.

Considerando que o valor estimado da contratação encontrado foi de R$ 23.395,42 (vinte e

três mil e trezentos e noventa e cinco reais e quarenta e dois centavos), recomendamos, conforme

Termo de Referência em anexo, que a contratação seja feita por Dispensa de Licitação, nos termos do

art. 75, inciso II da Lei Federal n® 14.133/2021, cujo valor foi alterado para R$ 62.725,59 (sessenta e dois

mil, setecentos e vinte e cinco reais e cinqüenta e nove centavos) pelo Decreto n® 12.343, de 31 de

, dezembro de 2024.

Por se tratar de hipótese de Dispensa de Licitação, nos termos do art. 75, inciso II da Lei

Federal n® 14.133/2021, e por se tratar de um serviço simples, sem grandes complexidades, decidimos